关于《北京市大兴区扬尘治理“绿牌”
工地考评管理工作实施方案》的起草说明

    2021年5月14日,区住建委研究制定了《北京市大兴区扬尘治理“绿牌”工地考评管理工作实施方案》（以下简称《实施方案》）。相关情况说明如下：
一、背景
为贯彻落实《北京市深入打好污染防治攻坚战2021年行动计划》（京政办发〔2021〕3号）和《北京市建设工程施工现场扬尘治理“绿牌”工地管理办法》（京建法〔2020〕11号）工作要求，进一步规范“绿牌”工地评选管理工作，细化流程，不断提高评选工作管理水平和工作效率，督促企业以高度的责任心、使命感扎实做好施工扬尘治理各项工作，积极打造扬尘治理“绿牌”工地，区住建委研究制定了此《实施方案》, 并要求各参建单位在保障文明措施费有效使用的基础上，积极申请创建“绿牌”工地，为大兴区创建文明城区提供有力保障。
二、目标
该文件的制定是为通过“绿牌”工地创建、评审工作，督促企业扬尘治理达标、创优，进而提高我区住建系统扬尘治理精细化管理水平。
三、主要内容
《实施方案》共包含六大部分十项内容。
第一部分工作目标。明确了此《实施方案》制定依据、制发目的以及适用范围。
第二部分评审原则。明确了大兴区“绿牌”工地的创建要以《北京市大兴区工程建设环境保护标准》（以下简称《标准》）为基准，该《标准》涵盖了组织机构的设置和职责、施工各阶段分项工程的管控标准等内容。
第三部分评审人员组成。明确了评审人员主体、评审方式、评审原则，以及评审专家组构成等相关内容。
第四部分评审工作流程。明确了评审工作的原则及具体流程。一是申报单位首先需对照《建设工程扬尘治理自查表》进行自查，自查合格后，携带《建设工程扬尘治理自查表》、《扬尘治理“绿牌”工地核定表》向区住建委申报；二是明确了区住建委对申报材料进行核查时的受理原则；三是明确了检查评审的时间、依据、重点内容、形式等具体流程。
第五部分评审标准。一是针对初次申报“绿牌”工地，明确了达标标准以及公示方式。二是针对已经取得“绿牌”的工地，明确了复查检查的时间、依据、方式及内容，对于不同分数段工地出现的问题，采取有针对性的管控措施，情节严重的收回其“绿牌”并发布公告。
第六部分管理措施及要求。提出了两条要求。一是依据动态管理原则，一个周期为90天。各参建单位要加大专项投入，严格落实扬尘治理措施，坚持长效管理。二是加强组织领导，区住建委将本着为企业服务的根本宗旨积极开展评审工作，抓好评审过程的党风廉政建设工作。
特此说明。

        北京市大兴区住房和城乡建设委员会
                      2021年5月14日
 (
- 3 -
)